
2020학년도

산서중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.02)

(4차추경예산)

산서중학교



산서중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-02 예산액 266,193,000

제2020학년도 산서중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2020학년도 산서중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각266,193,000원으로 하며, 세입·세출

의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 산서중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 272,685 266,193 6,492 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 580 0.2

학생복지/교육격차 해소 1,964 32,360 11.8

기본적 교육활동 0 72,162 26.4

선택적 교육활동 0 40,768 14.9

교육활동 지원 887 21,954 8

학교 일반운영 3,641 104,861 38.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 7.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 6,473 241,272 88.4

자체수입 학부모부담수입 0 1,290 0.4

자체수입 행정활동수입 19 352 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,771 3.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 254,799 248,326 6,473

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 234,799 228,326 6,473

1.교육비특별회계전입금수입 234,799 228,326 6,473

1.교육비특별회계전입금 234,799 228,326 6,473

1.학교운영비전입금 144,447 143,339 1,108 학교기본운영비 : -21,741,000원 * 1교 = -21,741,000

학교기본운영비 : 22,849,000원 * 1교 = 22,849,000

2.목적사업비전입금 81,552 75,187 6,365
(성립전_4추)기간제직원인건비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)코로나19방역물품구입지원 : 

74,000원 * 1교 =
74,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

3.방과후학교활동비지원금 6,600 7,600 -1,000 방과후학교운영지원비 : -1,000,000원 * 1교 = -1,000,000

4.현장체험학습비지원금 2,200 2,200 0

2.자체수입 1,623 1,604 19

1.학부모부담수입 1,290 1,290 0

1.수익자부담수입 1,290 1,290 0

1.급식비 1,290 1,290 0

1.우유급식비 1,290 1,290 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 333 314 19

1.기타행정활동수입 333 314 19

1.이자수입 319 300 19

1.이자수입 319 300 19 예금이자 : 19,000원*1회= 19,000

2.기타행정활동수입 14 14 0

1.기타행정활동수입 14 14 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 9,771 9,771 0

1.전년도이월금 9,771 9,771 0

1.순세계잉여금 9,771 9,771 0

1.순세계잉여금 9,771 9,771 0

1.순세계잉여금 9,771 9,771 0

세입합계 266,193 259,701 6,492

5서덕현 2021년 02월 25일 09시 00분 28초 전라북도교육청 산서고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 580 580 0

1.교직원 복지 및 역량강화 580 580 0

1.교직원연수 580 580 0

1.교원연수 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,396 28,432 1,964

1.급식 관리 2,410 2,410 0

1.학교급식운영 2,410 2,410 0

1.우유급식비 1,290 1,290 0

1.우유대금 1,290 1,290 0

2.급식기구확충비 1,120 1,120 0

1.비품구입비 1,120 1,120 0

2.보건관리 20,893 18,929 1,964

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,457 8,493 1,964

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 322 322 0

1.학생복지비 322 322 0

3.보건실운영 1,415 1,415 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 615 615 0

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.코로나19대응방역물품구입 4,100 4,026 74

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 500 426 74
(성립전_4추)방역물품구입비 : 74,000원*1

회=
74,000

6.[국고]코로나19대응방역활동비 4,070 2,180 1,890

1.운영수당 4,000 2,000 2,000
(성립전_4추)기간제직원인건비 : 

(1,000,000원*2월) =
2,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 70 180 -110 4대보험기관부담금 : -110,000원*1회= -110,000

2.학교환경위생관리 10,436 10,436 0

1.먹는물관리 5,956 5,956 0

1.일반수용비 5,956 5,956 0

2.공기질관리 4,480 4,480 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0

3.학생복지 7,093 7,093 0

1.[국고]학생복지운영 7,093 7,093 0

1.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생교과서구입 1,693 1,693 0

1.교육운영비 1,693 1,693 0

3.[국고]비대면학습지원 4,650 4,650 0

1.학생복지비 4,650 4,650 0

3.기본적 교육활동 72,162 72,162 0

1.교과 활동 49,443 49,443 0

1.교과활동지원 8,830 8,830 0

1.교사용교과서(지도서)구입 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.순회교사운영 4,000 4,000 0

1.여비 2,800 2,800 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.국어교과활동 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 896 896 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과운영 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

4.수학교과활동 1,190 1,190 0

1.교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

5.과학교과활동 4,100 4,100 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.과학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.체육교과활동 5,727 5,727 0

1.교과운영 5,727 5,727 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.비품구입비 927 927 0

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.미술교과운영 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 0 0 0

8.외국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.특수교육교과활동 25,500 25,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.특수학급교실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,600 16,600 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

2.창의적 체험활동 13,504 13,504 0

1.자율활동 7,374 7,374 0

1.학생회활동지원 1,308 1,308 0

1.학생복지비 1,308 1,308 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.미술경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.교내체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.교외체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.사회과경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.축제행사지원 2,366 2,366 0

1.교육운영비 2,366 2,366 0

2.현장체험학습활동 2,200 2,200 0

1.수학여행 2,200 2,200 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.졸업여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.4-H활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.창체동아리운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.교과운영동아리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.스포츠클럽활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 2,130 2,130 0

1.진로체험활동 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

3.자유학기(년) 활동 9,215 9,215 0

1.자유학기(년)제활동 9,215 9,215 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.주제선택활동 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

3.예술,체육활동 1,685 1,685 0

1.교육운영비 1,685 1,685 0

4.동아리활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.자유학기제특기적성프로그램 3,870 3,870 0

1.운영수당 2,306 2,306 0

2.교육운영비 1,564 1,564 0

6.교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.기타 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 40,768 40,768 0

1.방과후학교 운영 7,108 7,108 0

1.방과후학교운영 7,108 7,108 0

1.교과프로그램 4,708 4,708 0

1.운영수당 3,068 3,068 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

2.특수교육대상자방과후학교활동비 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 5,660 5,660 0

1.독서활동운영 5,660 5,660 0

1.도서구입 3,930 3,930 0

1.도서구입비 3,930 3,930 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

3.교기육성 24,000 24,000 0

1.교기운영 24,000 24,000 0

1.오케스트라운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.전북의별육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 12,580 12,580 0

2.교육운영비 2,420 2,420 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.감성프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 772 772 0

2.교육운영비 1,228 1,228 0

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다꿈학교운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 21,067 20,180 887

1.교무업무 운영 3,480 3,480 0

1.교무학사운영 3,480 3,480 0

1.입학식 및 졸업식 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.교육과정평가 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.환경정리 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

4.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 9,500 9,500 0

1.[국고]정보화실운영 9,500 9,500 0

1.[국고]학교정보화지원 7,800 7,800 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타자산취득비 500 500 0

2.스마트교육지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.교육여건 개선 7,687 6,800 887

1.교육환경개선 7,687 6,800 887

1.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.교육환경개선 2,887 2,000 887

1.비품구입비 2,887 2,000 887 교육환경개선물품 : 887,000원*1회= 887,000

6.학교 일반운영 101,220 97,579 3,641

1.학교기관 운영 63,202 60,711 2,491

1.부서기본운영 17,470 18,070 -600

1.행정실운영 12,620 12,620 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,620 12,620 0

2.여비 4,850 5,450 -600

1.여비 4,850 5,450 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

2.행정지원인력운용 45,732 42,641 3,091

1.시설관리원인건비 28,692 24,401 4,291

1.무기계약직원인건비 26,355 22,064 4,291 (성립전_4추)본봉 : 4,291,000원*1교= 4,291,000

2.무기계약직원법정부담금 2,337 2,337 0

2.시설관리원관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.청소원인건비 16,640 17,840 -1,200

1.기간제직원인건비 15,675 16,875 -1,200 본봉 : -1,500,000원*1월= -1,500,000

정액급식비 : -180,000원*1월= -180,000

연가보상비 : 180,000원*1월= 180,000

퇴직(적립)금 : 300,000원*1월= 300,000

2.기간제직원법정부담금 965 965 0

4.청소원관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 37,018 35,868 1,150

1.학교시설장비유지 37,018 35,868 1,150

1.공공요금및제세공과금 9,190 9,390 -200

1.상하수도료 1,700 1,900 -200 상하수도요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 7,490 7,490 0

2.연료비 1,576 1,226 350

1.연료비 1,576 1,226 350 등유 : 50,000원*1회= 50,000

가스비 : 300,000원*1회= 300,000

3.시설관리용역 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

4.시설일반관리 17,832 16,832 1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,832 16,832 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 266,193 259,701 6,492
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